— 1 —

厦海建交〔2023〕23 号

厦门市海沧区建设与交通局关于 2023 年 2 月份

区管建设工程质量安全“双随机”、扬尘防治、

合同履约检查工作情况的通报

各建设（代建）、监理、施工单位：

为进一步促进海沧区工程建设各方责任主体增强质量安全

意识、落实质量安全责任，我局按照相关规定要求继续开展建设

工程质量安全“双随机”检查、扬尘防治巡查、合同履约监督检

查等工作，现将 2023 年 2 月份检查情况通报如下：

一、质量安全“双随机”检查

2 月份，我局根据《福建省住房和城乡建设厅关于实施“双

随机”监管机制规范工程质量安全监督工作的通知》《福建省建

— 2 —

设工程质量安全动态监管办法》（2018 年版）、《福建省房屋

和市政基础设施工程质量安全监督工作标准》《关于进一步加强

建设工程生产安全事故与突发公共事件应急处置工作的通知》

（厦建工〔2021〕3 号）、《厦门市建设局关于进一步开展房屋

市政工程安全生产治理专项行动的通知》（厦建工〔2022〕58

号）等文件规定要求，对正屋（厦门）电子有限公司新建 4#厂

房及 5#宿舍项目等 38 个项目开展质量安全文明施工“双随机”

监管检查工作。从检查情况看，多数项目的参建主体基本能按照

上级文件精神，建立质量安全管控制度，落实主体责任，加强人

员履职管理，开展危险性较大的分部分项工程及质量、安全常见

问题和市容提升与环境整治的专项治理工作。但仍有部分项目责

任主体对项目管理重视不够，未落实项目自查自纠，现场质量安

全隐患不能有效控制，施工安全保障能力较差。

（一）检查发现的主要存在问题

1.质量安全行为方面

（1）部分项目的项目部个别备案人员长期不在施工现场履

职。如：中国机械工业建设集团有限公司施工的厦门长庚医院护

理院扩建工程，抽查第 7 次至第 11 次监理工地例会纪要及签到

表，发现安全员王亮均未在签到表上签到，且安全员王亮本次检

查未到岗，判定其不在岗履职。

（2）部分项目危大工程施工前未在一体化系统上填报。如：

中城投集团第八工程局有限公司施工的厦门安捷利美维科技有

— 3 —

限公司高端封装基板及高端 HDI 生产能力建设项目（一期）工程，

闽 DB-T12501 塔吊危大工程未在系统上填报。

（3）个别项目危大工程未按要求验收。如：湖南省第六工

程有限公司施工、福建福屹工程管理有限公司监理的蛋白质药物

生产改扩建和研发中心建设项目-二期项目，2#车间 17 层、屋面

层外脚手架检查表等资料，查无施工和监理单位外架验收记录。

2.实体工程质量方面

（1）经回弹取芯发现，个别项目存在混凝土主要受力构件

强度不满足设计及规范要求的现象。如：宏晖建设工程有限公司

施工、厦门吉顺靖工程管理有限公司监理的 CPAP 睡眠呼吸机项

目，5-3/5-H 四层柱梁节点现龄期混凝土强度推定值 31.2MPa 小

于设计强度值 40MPa。

（2）部分项目楼梯梯板厚度不满足设计要求。如：福建东

朔建设工程有限公司施工、福建福屹工程管理有限公司监理的正

屋（厦门）电子有限公司新建 4#厂房及 5#宿舍项目等。

（3）部分项目梁柱节点位置箍筋数量设置不满足设计及规

范要求。如：厦门海投工程建设有限公司施工、厦门市中煤工程

管理有限公司监理的文圃山综合服务中心项目等。

3.实体工程安全方面

（1）部分项目临时用电设备未配备末级箱。如：福建省五

建建设集团有限公司施工、国机陆原工程设计研究有限公司监理

的新型能源用薄膜电容器技改四期项目等。

— 4 —

（2）部分项目外架的连墙件未按要求设置。如：厦门市新

营建设工程有限公司施工、哈尔滨工大建设监理有限公司监理的

迈动体育扩建健身器材先进生产线项目等。

（3）部分项目落地式脚手架扣件螺栓拧紧扭力矩达不到

40N·m。如：福建星鼎建设有限公司施工、国机中兴工程咨询有

限公司监理的中远海运港口厦门海沧供应链项目等。

（4）部分项目施工现场未按规定做好临边防护等措施。如：

福建省高速市政工程有限公司施工、厦门建实工程管理有限公司

监理的个人肺功能监测仪项目等。

（二）处理意见

根据《福建省建设工程质量安全动态监管办法（2018 年版）》

及《厦门市建筑市场主体信用监管行为认定范围和档次操作标

准》（P 类，质安部分）的相关规定要求，经研究决定：

1.责令整改：对检查发现存在质量安全及文明施工问题的

38 个项目责令改正（整改），发出《责令改正（整改）通知单》

37 份，发出《责令改正（局部停工）通知单》1 份。

2.动态记分：对38位项目经理进行动态记分共计285.06分，

对相应施工企业记 285.06 分；对 37 位总监理工程师进行动态记

分共计 216.9 分，对相应监理企业记 216.9 分。

3.信用监管记录：（1）对 CPAP 睡眠呼吸机项目的施工单位：

宏晖建设工程有限公司、监理单位：厦门吉顺靖工程管理有限公

司分别记录信用监管行为 P6 档次一次。（2）对蛋白质药物生产

— 5 —

改扩建和研发中心建设项目-二期项目的施工单位：湖南省第六

工程有限公司、监理单位：福建福屹工程管理有限公司分别记录

信用监管行为 P6 档次一次。（3）对厦门长庚医院护理院扩建工

程的施工单位：中国机械工业建设集团有限公司记录信用监管行

为 P5 档次一次。

二、建设工程建筑废土处置和扬尘防治巡查

2 月份，我局根据《福建省建筑施工扬尘防治污染管理导则

（试行）》《厦门市建设局文明城市创建再督导再检查工作方案》

（厦建物〔2022〕27 号）、《厦门市建设局关于印发房屋建筑

和市政基础设施工程文明施工扬尘防治工作方案的通知》（厦建

工〔2022〕29 号）、《厦门市建设局厦门市人民政府国有资产

监督管理委员会关于进一步加强市（区）属国有企业建筑工程施

工扬尘防治工作的通知》等文件规定要求，对新型能源用薄膜电

容器技改四期等 4 个工地进行检查。通过检查责任主体行为、文

明施工措施情况、扬尘防治落实情况、围挡公益广告张挂情况，

发现多数工地能按照相关标准，积极自查自纠，主动整改，合理

使用各类降尘措施，严格落实文明施工和创建文明典范城市有关

要求，有效控制施工扬尘力争保持良好的工地市容环境。但仍有

部分工地责任意识不明确，抱有侥幸心理，存在扬尘污染隐患。

2023 年 2月 16日厦门市城市管理综合事务中心对我区建筑工地

考评，其中养生堂厦门万泰诊断基地建设项目考评成绩 86 分，

新阳西幼儿园项目考评成绩 77 分。

— 6 —

（一）检查发现的主要存在问题

1.部分项目施工现场未按要求设置分类垃圾箱及宣传栏。

如：厦门集三建设集团有限公司施工、中汽智达（洛阳）建设工

程咨询管理有限公司监理的硬质合金工业园（一期）----高性能

工具基体生产线建设项目倒班宿舍及配套工程等。

2.部分项目施工现场的建筑垃圾、生活垃圾未及时清理。如：

厦门市精宏诚建筑工程有限公司施工、厦门市精宏诚建筑工程有

限公司监理的宏发海沧工业园（信号继电器厂房二）项目等。

（二）处理意见

1.责令整改：根据我局《厦门市海沧区建设与交通局关于重

新印发区管建设工程扬尘防治工作方案的通知》（厦海建交

〔2021〕88 号），决定对存在建筑废土污染和扬尘污染的相关

责任主体采取责令限期整改等处理措施。

2.信用监管记录：根据《厦门市海沧区建设与交通局关于重

新印发区管建设工程扬尘防治工作方案的通知》（厦海建交

〔2021〕88 号）相关规定，决定对新阳西幼儿园代建单位：厦

门海沧土地开发有限公司、施工单位：福建省磐威建筑工程有限

公司、监理单位：厦门海投建设咨询有限公司分别记录信用监管

行为 P6 档次一次。

3.通报表扬：根据《厦门市海沧区建设与交通局关于重新印

发区管建设工程扬尘防治工作方案的通知》（厦海建交〔2021〕

88 号）相关规定，决定对养生堂厦门万泰诊断基地建设项目的

— 7 —

建设单位：厦门万泰凯瑞生物技术有限公司、施工单位：中铁科

建工程有限公司、监理单位：厦门象屿工程咨询管理有限公司分

别记录信用监管行为 C4 档次一次。

三、合同履约评价情况

为进一步规范我区房屋建筑和市政基础设施工程施工合同

履约管理，促进参建各方诚信履约，根据《建筑法》《招标投标

法》《合同法》《建设工程质量管理条例》《保障农民工工资支

付条例》等法律法规，对施工合同各方主体履行合同情况进行检

查并实施评价。2 月份，我局根据《厦门市房屋建筑和市政基础

设施工程施工合同履约行为评价办法》（厦建筑〔2021〕139 号）

文件相关要求，对正屋（厦门）电子有限公司新建 4#厂房及 5#

宿舍项目等共 37 个项目的合同履约评价。检查内容主要包括合

同签订、工程进度款拨付、企业项目管理人员和建筑工人管理以

及维权信息公示等方面进行评价。从检查情况看，多数项目的参

建单位能按照有关文件精神，落实主体责任，履行合同义务。但

仍有部分受检项目责任主体对合同履约工作重视不够。

（一）检查发现的主要存在问题

部分项目工人的合同未上传至省级实名制系统。如：福建星

鼎建设有限公司施工的中远海运港口厦门海沧供应链项目等。

（二）处理意见

1.责令整改：根据监督检查情况，按照省市有关合同履约评

价的规定，对存在违反管理条例或合同履约保障问题较突出的责

— 8 —

任主体单位分别予以责令整改、省信用系统违规记分等处理。对

3 个项目共记 6 分。

附件：1.2023 年 2 月份质量安全“双随机”监督项目存在

问题及处理意见一览表

2.2023 年 2 月份建设工程建筑废土处置和扬尘防治

巡查项目存在问题及处理情况一览表

3.2023 年 3 月份合同履约检查处理情况一览表

厦门市海沧区建设与交通局

2023 年 3 月 20 日